

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|--|--|-------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Nov/2016 | Dez/2016 | Jan/2017 | Fev/2017 | Mar/2017 | Abr/2017 | Mai/2017 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 0,00 | 0,00 | 2.041.858,32 | 3.957.627,60 | 2.351.327,81 | 2.440.299,16 | 2.642.342,13 |
| Receita tributária | 0,00 | 0,00 | 25.138,02 | 38.886,67 | 27.707,01 | 27.195,32 | 25.888,84 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ISS | 0,00 | 0,00 | 25.138,02 | 23.702,97 | 26.983,69 | 18.709,06 | 15.743,79 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.183,70 | 723,32 | 8.486,26 | 8.409,39 |
| Outras receitas tributárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.735,66 |
| Receita patrimonial | 0,00 | 0,00 | 10.221,84 | 18.734,40 | 23.175,23 | 14.665,89 | 16.185,39 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 0,00 | 0,00 | 1.989.571,42 | 3.888.107,74 | 2.296.815,66 | 2.376.962,06 | 2.600.267,90 |
| Cota-parte do FPM | 0,00 | 0,00 | 877.346,31 | 1.124.734,34 | 704.714,99 | 849.061,76 | 963.114,02 |
| Cota-parte do ICMS | 0,00 | 0,00 | 321.361,72 | 268.037,09 | 261.879,28 | 293.698,55 | 287.210,73 |
| Cota-parte do IPVA | 0,00 | 0,00 | 11.243,73 | 10.496,43 | 34.797,38 | 18.656,90 | 27.379,98 |
| Cota-parte do ITR | 0,00 | 0,00 | 194,18 | 220,48 | 163,38 | 715,18 | 118,55 |
| Transferências da LC 87/96 | 0,00 | 0,00 | 2.481,86 | 2.481,86 | 2.481,86 | 2.481,86 | 2.481,86 |
| Transferências da LC 61/89 | 0,00 | 0,00 | 6.567,94 | 6.693,42 | 6.204,00 | 5.670,31 | 7.612,63 |
| Transferências do Fundeb | 0,00 | 0,00 | 606.025,73 | 1.950.735,63 | 794.249,19 | 802.760,38 | 899.267,94 |
| Outras transferências correntes | 0,00 | 0,00 | 164.349,95 | 524.708,49 | 492.325,58 | 403.917,12 | 413.082,19 |
| Outras receitas correntes | 0,00 | 0,00 | 16.927,04 | 11.898,79 | 3.629,91 | 21.475,89 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 0,00 | 0,00 | 243.839,14 | 282.532,72 | 202.048,19 | 234.056,92 | 257.583,57 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 0,00 | 0,00 | 243.839,14 | 282.532,72 | 202.048,19 | 234.056,92 | 257.583,57 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 0,00 | 0,00 | 1.798.019,18 | 3.675.094,88 | 2.149.279,62 | 2.206.242,24 | 2.384.758,56 |

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Jun/2017 | Jul/2017 | Ago/2017 | Set/2017 | Out/2017 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.605.711,48 | 2.679.087,34 | 2.473.308,55 | 2.758.175,47 | 2.452.950,48 | 26.402.688,34 | 35.150.320,00 |
| Receita tributária | 38.217,81 | 41.818,60 | 44.180,98 | 136.309,24 | 77.678,62 | 483.021,11 | 2.016.000,00 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.100,00 |
| ISS | 29.737,16 | 32.278,25 | 26.008,50 | 22.376,87 | 14.673,65 | 235.351,96 | 952.600,00 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.100,00 |
| IRRF | 8.480,65 | 9.540,35 | 16.689,03 | 92.100,49 | 50.728,00 | 210.341,19 | 832.200,00 |
| Outras receitas tributárias | 0,00 | 0,00 | 1.483,45 | 21.831,88 | 12.276,97 | 37.327,96 | 212.000,00 |
| Receita patrimonial | 10.699,17 | 10.347,36 | 9.735,71 | 23.479,77 | 3.915,64 | 141.160,40 | 73.200,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 69.100,00 |
| Transferências correntes | 2.550.499,61 | 2.618.709,57 | 2.413.530,93 | 2.595.961,02 | 2.364.620,31 | 25.695.046,22 | 32.969.600,00 |
| Cota-parte do FPM | 887.717,34 | 1.146.179,75 | 777.559,07 | 652.887,72 | 739.908,13 | 8.723.223,43 | 11.158.600,00 |
| Cota-parte do ICMS | 293.132,87 | 302.730,51 | 291.952,51 | 322.610,30 | 313.417,96 | 2.956.031,52 | 3.415.000,00 |
| Cota-parte do IPVA | 18.075,04 | 21.648,93 | 24.679,03 | 25.146,55 | 21.270,68 | 213.394,65 | 212.600,00 |
| Cota-parte do ITR | 63,80 | 82,38 | 885,60 | 1.377,44 | 3.764,85 | 7.585,84 | 8.800,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 2.481,86 | 2.481,86 | 2.481,86 | 2.481,86 | 2.481,86 | 24.818,60 | 33.200,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 5.728,95 | 7.998,56 | 10.955,66 | 6.066,62 | 10.353,40 | 73.851,49 | 111.100,00 |
| Transferências do Fundeb | 859.683,80 | 710.815,83 | 878.178,44 | 1.228.756,69 | 855.784,58 | 9.586.258,21 | 10.828.200,00 |
| Outras transferências correntes | 483.615,95 | 426.771,75 | 426.838,76 | 356.633,84 | 417.638,85 | 4.109.882,48 | 7.202.100,00 |
| Outras receitas correntes | 6.294,89 | 8.211,81 | 5.860,93 | 2.425,44 | 6.735,91 | 83.460,61 | 22.420,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 241.439,97 | 204.109,63 | 221.702,72 | 202.114,13 | 218.239,37 | 2.307.666,36 | 1.115.900,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 241.439,97 | 204.109,63 | 221.702,72 | 202.114,13 | 218.239,37 | 2.307.666,36 | 1.115.900,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 2.364.271,51 | 2.474.977,71 | 2.251.605,83 | 2.556.061,34 | 2.234.711,11 | 24.095.021,98 | 34.034.420,00 |

Pará
Governo Municipal de São Francisco do Pará
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2017 (até Outubro)

SERGIO
Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

MARCOS CESAR BARBOSA E SILVA
Prefeito

HANA RASEC BARRBOSA E SILVA
Sec. de Finanças

MARCIANA BARROS DA CRUZ
Controle Interno